
UDHËZIM
Nr. 8, datë 11.10.2024

PËR MIRATIMIN E METODOLOGJISË, KRITEREVE DHE PROCEDURAT,
PËR VLERËSIMIN DHE PRIORITIZIMIN E FONDEVE BUXHETORE TË

INVESTIMEVE PUBLIKE, PËR OFRUESIT E SHËRBIMEVE NË SEKTORIN E
UJËSJELLËS-KANALIZIMEVE

Në zbatim të pikës 4, të nenit 102 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë dhe të ligjit nr.
25/2023, “Për ratifikimin e marrëveshjes së huas ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës
Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, për Programin Kombëtar të Modernizimit të Sektorit
të Ujësjellës-Kanalizimeve në Shqipëri”,

UDHËZOJ:

KREU I
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekt i këtij udhëzimi është përcaktimi i metodologjisë, kritereve dhe procedurave për
vlerësimin dhe prioritizimin e fondeve buxhetore të investimeve publike, të cilat përfitohen nga
ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizimeve në Republikën e Shqipërisë.

Neni 2
Qëllimi

1. Qëllimi i këtij udhëzimi është përcaktimi i rregullave, i procedurave dhe afateve që duhet të
ndiqen në procesin e planifikimit dhe zbatimit të buxhetit nga Agjencia Kombëtare e Ujësjellës-
Kanalizime në kuadër të përmirësimit të planifikimit, zbatimit, si dhe të rritjes së transparencës së
përdorimit të fondeve buxhetore, me financim të brendshëm, në lidhje me Programin Buxhetor
06370 “Furnizimi me ujë dhe kanalizime”.

2. Udhëzimi përcakton kriteret dhe procedurën e vlerësimit të projekteve, si dhe metodologjinë
e prioritizimit të tyre, në bazë vlerësimi, me qëllim të përmirësojë performancën operative dhe
financiare të tyre duke inkurajuar efikasitetin më të mirë operacional përmes stimujve.

Neni 3
Përcaktimi i politikave brenda Programit Buxhetor

1. Agjencia Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizimeve (AKUK) është përgjegjëse për vlerësimin
dhe prioritizimin e projekteve, që do të financohen nga Programi Buxhetor.

2. Politikat që janë objekt i këtij udhëzimi janë:
i. rritja e aksesit në ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë

të sigurt;
ii. rritja e aksesit në ofrimin e shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të

ndotura;
iii. rritja e eficiencës në shërbimet e furnizimit me ujë;
iv. forcimi i kapaciteteve dhe modernizimi i ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-

kanalizime.



3. Projektet që do të vlerësohen, prioritizohen dhe financohen do të detajohen si produkte
brenda një prej politikave nga “i” deri “iv” të parashikuara në pikën 2 të këtij neni.

4. Ofruesit e shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime mund të aplikojnë për fonde sipas
dispozitave të këtij udhëzimi për Programin Buxhetor 06370 “Furnizimi me ujë dhe kanalizime”,
financim i brendshëm.

Neni 4
Subjektet përfituese

1. Subjektet që mund të aplikojnë për të përfituar nga një, ose disa prej politikave të programit
buxhetor, janë:

a) ofruesit e shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime;
b) bashkitë mund të aplikojnë për projekte nëpërmjet ofruesve të shërbimeve në sektorin

ujësjellës-kanalizime.
2. AKUK-ja mund të jetë autoritet kontraktor në rastet, kur:
a) janë investime prioritare të qeverisë;
b) janë investime që shtrihen në territorin e më shumë se një bashkie ose shoqërie;
c) janë investime të iniciuara nga vetë AKUK-ja;
d) projekti i zbatimit është përgatitur nga vetë AKUK-ja;
e) vlerësohet se shoqëritë nuk kanë kapacitetet e nevojshme për prokurimin dhe ndjekjen e

zbatimit të investimit.

Neni 5
Buxheti, vlera financiare dhe periudha

1. Financimi i projekteve të investimeve publike bëhet në përputhje me metodologjinë e
përgatitjes së buxhetit, miratuar nga ministria përgjegjëse për financat, në udhëzimet standarde
dhe vjetore të përgatitjes së buxhetit.

2. AKUK-ja përllogarit ndarjen e fondeve për një periudhë tre vjeçare duke prioritizuar
zhvillimin e politikave bazuar në Strategjinë Kombëtare dhe Buxhetin Afatmesëm të njoftuar nga
Ministria e Financave. Përpara secilit cikël të aplikimeve, në janar dhe në shtator të çdo viti, i bën
me dije ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime vlerën e fondeve të disponueshme
për secilën politikë.

3. Fondet për investimet e planifikuara nga buxheti i shtetit për ofruesit e shërbimit në sektorin
ujësjellës-kanalizime mund të përdoren për shlyerjen e vlerës nominale të aksioneve të MIE-s në
shoqëritë rajonale të ujësjellës-kanalizime sipas përcaktimeve të VKM-së nr. 302, datë 11.5.2022,
për t’i mbështetur në përmbushjen e qëndrueshmërisë së tyre financiare, duke ofruar akses
universal në shërbimet e furnizimit me ujë dhe kanalizimeve dhe për të zbutur ndikimin e
investimeve kapitale në tarifat që u faturohen konsumatorëve.

KREU II
METODOLOGJIA E PËRFITIMIT TË FONDEVE

Neni 6
Kriteret e përgjithshme të përfitimit të fondeve për investime

1. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime mund të aplikojnë në AKUK për
fonde sipas dispozitave të këtij udhëzimi.

2. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime do të kualifikohen për të aplikuar
për fonde nëse plotësojnë të gjitha kërkesat e mëposhtme:



a) paraqet marrëveshjen e performancës, të nënshkruar nga AKUK-ja dhe shoqëritë, dhe ka
përmbushur të paktën 50% të objektivave të përcaktuar në marrëveshjen e performancës. Për
shoqëritë që kanë nënshkruar rishtazi marrëveshjen e performancës përjashtohen nga përmbushja
e kërkesës së 50% të objektivave të përcaktuar në marrëveshje vetëm për periudhën vjetore në të
cilën është nënshkruar marrëveshja;

b) nënshkruan letrën e pranimit, se pajtohet me formatin dhe periodicitetin e kërkesave të
raportimit të AKUK-së;

c) përmbush kërkesat e qeverisjes qendrore dhe angazhimit qytetar, të tilla si, por pa u kufizuar
në, përbërja e Këshillit Mbikëqyrës, monitorimi dhe mbikëqyrja financiare, kontabiliteti dhe
raportimi financiar dhe raportimi dhe publikimi i treguesve kryesorë të performancës;

ç) ka një mekanizëm të qëndrueshëm dhe funksional për zgjidhjen e ankesave/sistemit të
menaxhimit të ankesave dhe përdor portalin e shërbimit të klientit (www.shuk.al);

d) ka miratuar ose është në proces miratimin të Planit të Biznesit të vitit financiar përkatës.
3. Duke qenë se fondet do të përdoren për të mbështetur përfituesit në një ose më shumë prej

4 politikave të programit buxhetor të përcaktuara në nenin 3, pika 2, të këtij udhëzimi, për secilën
fushë do të ketë 4 (katër) procedura aplikimi, forma financimi dhe shpenzime specifike të veçanta
për përfitimin e fondeve sipas secilës prej politikave të parashikuara në këtë udhëzim.

Neni 7
Vlerësimi për përfitimin e fondeve për politikën “Rritja e aksesit në ofrimin e
shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë të sigurt”

1. Objektivi i përgjithshëm i politikës “Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimit të furnizimit me
ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë të sigurt” është të zgjerojë dhe përmirësojë aksesin në
furnizimin me ujë të sigurt dhe cilësor për popullatën, duke përfshirë familjet në nevojë, përmes
zgjerimit dhe rehabilitimit të rrjeteve, lidhjeve shtëpiake dhe aseteve të tjera përkatëse (si
rezervuarët, stacionet e pompimit dhe impiantet e trajtimit të ujit etj.).

2. Objektivi specifik është të ofrojë metodologjinë për vlerësimin e projekteve të investimeve
kapitale dhe ndarjen e fondeve për të rritur aksesin e popullatës në sistemet e furnizimit me ujë të
sigurt.

3. Ndërsa qëllimi specifik i projekteve të politikës “Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimit të
furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë të sigurt” është të mbështesë ofruesit e
shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime në arritjen e qëndrueshmërisë financiare duke
përmirësuar kapacitetin e tyre në sektorin e furnizimit me ujë dhe të zbusë ndikimin e investimeve
kapitale në tarifat që u faturohen konsumatorëve.

4. Politika “Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar
në mënyrë të sigurt” përfshin dy linja fondesh për të zgjeruar dhe përmirësuar aksesin në furnizimin
me ujë të sigurt dhe cilësor për popullatën që janë:

a) projektet që kanë në fokus kryesor lidhjet e reja të ujit;
b) projektet që kanë në fokus kryesor rritjen dhe përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë.
5. Projektet që synojnë lidhjet e reja të ujit, do të konsiderojmë projektet që adresojnë shtimin

e lidhjeve të reja funksionale të shërbimit të furnizimit më ujë me cilësi dhe sasi për familjet në
nevojë, zonat pa sistem shërbimi të furnizimit me ujë, zonat periferike urbane dhe/ose rurale.

6. Projektet që synojnë rritjen dhe përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë përfshijnë
investime me fokus në të paktën një nga pikat e mëposhtme:

a) zgjerimi dhe rehabilitimi i sistemit të sigurimit të ujit (burime, puse, sigurimi i ujërave
sipërfaqësore, kaptazhet);

b) zgjerimi dhe rehabilitimi i objekteve të trajtimit dhe dezinfektimit të ujit (p.sh. klorinimi);
c) zgjerimi dhe rehabilitimi i rrjetit të shpërndarjes dhe rrjetit të transmetimit;
d) rehabilitimi/zëvendësimi i lidhjeve të shërbimit të furnizimit me ujë;
e) zgjerimi dhe rehabilitimi i stacioneve të pompimit;



f) zgjerimi dhe rehabilitimi i rezervuarëve të ujit;
g) ndërrimi i matësve të ujit në prodhim dhe të konsumatorit.
7. Projektet që kanë në fokus rritjen dhe përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë mund

të përfshijnë edhe investime në të paktën një nga pikat e mëposhtme:
a) automjete për operim dhe mirëmbajtje;
b) pajisjet për operim dhe mirëmbajtje;
c) ndërtesat e administratës;
d) ndërtesat për operim dhe mirëmbajtje (garazh, punishte, magazina etj.).

Neni 8
Procedura e vlerësimit të përfituesve për fonde për politikën “Rritja e aksesit në

ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë të sigurt”

1. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime kualifikohen vetëm nëse ato
përmbushin kriteret e përgjithshme të kualifikimit përcaktuar në nenin 6, kreu II “Metodologjia e
përfitimit të fondeve”, më sipër.

2. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime duhet të dorëzojnë një aplikim të
nënshkruar dhe të plotë që përmban dokumentet dhe formularët në përputhje me aneksin 1,
bashkëlidhur këtij udhëzimi, thënë ndryshe formularët e dorëzimit. Dorëzimi mund të bëhet me
postë ose në protokollin e AKUK-së. Gjithashtu, ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-
kanalizime kanë mundësinë e paraqitjes së aplikimit në mënyrë elektronike.

3. Aplikimet duhet të dorëzohen gjatë periudhës së dorëzimit të aplikimeve, e cila zgjat çdo vit,
nga 1 mars deri më 30 qershor – periudha e parë – dhe nga 1 tetori deri më 30 nëntor – periudha
e dytë.

Neni 9
Metodologjia e vlerësimit të përfitimit të fondeve për politikën “Rritja e aksesit në

ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë të sigurt”

1. Metodologjia për vlerësimin dhe renditjen e projekteve sipas prioriteteve të politikës “Rritja
e aksesit në ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë të sigurt”
bazohet në një qasje me dy hapa:

a) Hapi i 1-rë: Shqyrtimi i përputhshmërisë;
b) Hapi i 2-të: Vlerësimi dhe prioritizimi.
2. Hapi i 1-rë: Shqyrtimi i përputhshmërisë konsiston në vlerësimin e kërkesave të përcaktuara

në nenin 7.2 të kreut II “Procedura e vlerësimit të përfituesve të fondeve”, më sipër.
3. Hapi i 2-të: Vlerësimi dhe prioritizimi i aplikimeve të projekteve bazohet në kriteret e

mëposhtme:
a) Projektet që kanë në fokus shtimin e lidhjeve të reja të ujit do të vlerësohen me formulën e

mëposhtme të pikëzimit:
PS 3.1 = A + B + C + D
Ku:
“PS 3.1” do të thotë rezultati i Projektit sipas politikës “Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimit

të furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë të sigurt”, që janë projektet me fokus në
lidhjet e reja të ujit;

“A” nënkupton kriteret strategjike – përafrimi me Strategjinë Kombëtare të Furnizimit me Ujë
dhe Kanalizimeve 2023–2030

A = A.1 x 0,1
“B” nënkupton kriterin “Tipi i projektit” – ndikimi në shërbimet e furnizimit me ujë
B = B.1 x 0,1 + B.2 x 0,1
“C” nënkupton kriteret specifike për projektet që synojnë lidhjet e reja të ujit:



C = C.1.1 x 0.1 + C.1.2 x 0.1 + C.2.1 x 0.05 + C.2.2 x 0.05 + C.3.1 x 0.05 + C.4.1 x 0,05
“D” nënkupton kriteret e bashkëfinancimit
D = D.1 x 0,3
b) Projektet që trajtojnë rritjen dhe përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë do të

vlerësohen me formulën e mëposhtme të pikëzimit:
PS 3.2 = A + B + C + D
Ku:
“PS 3.2” nënkupton totalin e pikëve gjithsej të projektit sipas politikës “Rritja e aksesit në

ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të menaxhuar në mënyrë të sigurt”, që janë,
Projekti që synon rritjen dhe përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë, ku:

“A” nënkupton kriteret strategjike – përafrimi me Strategjinë Kombëtare të Furnizimit me Ujë
dhe Kanalizimeve 2023–2030

A = A.1 x 0,1 + A.2 x 0,1
“B” nënkupton kriterin “Tipi i projektit” – ndikimi në shërbimet e furnizimit me ujë
B = B.1 x 0.05 + B.2 x 0.05
“C” nënkupton kriteret specifike për projektet që trajtojnë rritjen dhe përmirësimin e sistemeve

të furnizimit me ujë
C = C.1.1 x 0.2 + C.1.2 x 0.05 + C.2.1 x 0.05 + C.2.2 x 0.05 + C.2.3 x 0.05 + C.3.1 x 0,05 +

C.3.2 x 0.05 + C.4.1 x 0.05 + C.4.2 x 0.05
“D” nënkupton kriteret e bashkëfinancimit
D = D.1 x 0,1

c) Përshkrimi i detajuar i kritereve është në aneksin II – tabelat e vlerësimit.
4. Vlerësimi i aplikimeve bëhet nga AKUK-ja, i cili do t’i renditë aplikimet e dorëzuara për

projekt sipas pikëve gjithsej të tyre. Aplikimet që nuk plotësojnë kërkesat e përcaktuara në nenin
8 të kreut II, më sipër nuk do të përzgjidhen.

5. Projektet që nuk marrin një minimum prej 40% sipas formulës së parashikuar në nenin 9,
pika 3, më sipër specifikisht në hapin e 2-të, nuk do të përzgjidhet.

6. Pavarësisht nga pikët minimale të përcaktuara më lart, nëse vlera gjithsej e projekteve është
mbi fondin gjithsej në dispozicion, projektet do të zgjidhen nëpërmjet prioritizimit, duke filluar
nga projekti me pikët më të larta, deri në më të ulëtin brenda financimit total të disponueshëm.

Neni 10
Vlerësimi për përfitimin e fondeve për politikën “Rritja e aksesit në ofrimin e
shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të ndotura”

1. Objektivi i përgjithshëm i politikës “Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimeve me kanalizime
dhe impiante të trajtimit të ujërave të ndotura” është të zgjerojë dhe përmirësojë aksesin në
shërbime të sigurta dhe cilësore të kanalizimeve dhe impianteve të trajtimit të ujërave të ndotura
për popullatën duke përfshirë familjet në nevojë, përmes zgjerimit dhe rehabilitimit të rrjeteve,
lidhjeve shtëpiake dhe aseteve të tjera përkatëse (stacionet e pompimit dhe impiantet e trajtimit të
ujërave të ndotura).

2. Objektivi specifik është të ofrojë metodologjinë për vlerësimin e projekteve të investimeve
kapitale dhe ndarjen e granteve për të rritur aksesin e popullatës në sistemet e sigurta të
kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të ndotura.

3. Ndërsa qëllimi specifik i projekteve të politikës “Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimeve me
kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të ndotura” është të mbështesë ofruesit e shërbimeve
në sektorin ujësjellës-kanalizime në arritjen e qëndrueshmërisë financiare duke përmirësuar
kapacitetin e tyre në ofrimin e shërbimeve në kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të
ndotura, si dhe të zbusë ndikimin e investimeve kapitale në tarifat që u faturohen konsumatorëve.



4. Politika “Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të
ujërave të ndotura” ofron fonde për të rritur aksesin në shërbimet e kanalizimeve të menaxhuara
në mënyrë të sigurt duke mbështetur projekte që mbulojnë, të paktën, një nga pikat e mëposhtme:

a) zgjerimi dhe rehabilitimi i rrjeteve të kanalizimeve;
b) zgjerimi dhe rehabilitimi i kolektorëve kryesorë të ujërave të ndotura;
c) zgjerimi dhe rehabilitimi i stacioneve të pompimit të ujërave të ndotura;
d) zgjerimi dhe rehabilitimi i lidhjeve të shërbimit të ujërave të ndotura;
e) zgjerimi dhe rehabilitimi i impianteve të trajtimit të ujërave të ndotura;
f) shtimi dhe rehabilitimi i aseteve të nevojshme për menaxhimin e llumit të ujërave të

ndotura.
5. Projektet mund të mbulojnë edhe sistemet individuale të vogla të trajtimit të ujërave të

ndotura.
6. Projektet që synojnë rritjen dhe përmirësimin e sistemeve të ujërave të ndotura mund të

përfshijnë edhe investime në të paktën një nga pikat e mëposhtme:
a) automjete për operim dhe mirëmbajtje;
b) pajisje për operim dhe mirëmbajtje;
c) ndërtesat e administratës;
d) ndërtesat për operim dhe mirëmbajtje (garazh, punishte, magazina etj.).

Neni 11
Procedura e vlerësimit të përfituesve për fonde për politikën “Rritja e aksesit në

ofrimin e shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të ndotura

1. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime kualifikohen vetëm nëse ato
përmbushin kriteret e përgjithshme të kualifikimit përcaktuar në nenin 6, kreu II “Metodologjia e
përfitimit të fondeve”, më sipër.

2. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime duhet të dorëzojnë një aplikim të
nënshkruar dhe të plotë që përmban dokumentet dhe formularët në përputhje me aneksin 1,
bashkëlidhur këtij udhëzimi, thënë ndryshe – formularët e dorëzimit. Dorëzimi mund të bëhet me
postë ose në protokollin e AKUK-së. Gjithashtu, ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-
kanalizime kanë mundësinë e paraqitjes së aplikimit në mënyrë elektronike.

3. Aplikimet duhet të dorëzohen gjatë periudhës së dorëzimit të aplikimeve, e cila zgjat çdo vit,
nga 1 mars deri më 30 qershor – periudha e parë – dhe nga 1 tetori deri më 30 nëntor – periudha
e dytë.

Neni 12
Metodologjia e vlerësimit të përfitimit të fondeve për politikën “Rritja e aksesit në

ofrimin e shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të ndotura

1. Metodologjia për vlerësimin dhe renditjen sipas prioritetit e projekteve të politikës “Rritja e
aksesit në ofrimin e shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të ndotura”
bazohet në një qasje me dy hapa:

a)Hapi i 1-rë: Shqyrtimi i përputhshmërisë;
b)Hapi i 2-të: Vlerësimi dhe prioritizimi.
2.Hapi i 1-rë: Shqyrtimi i përputhshmërisë konsiston në vlerësimin e kërkesave të përcaktuara

në nenin 11 të kreut II më sipër.
3.Hapi i 2-të: Vlerësimi dhe prioritizimi i aplikimeve bazohet në kriteret e mëposhtme:
PS 4 = A + B + C + D
Ku:
“PS 4” do të thotë totali pikëve të Projektit për politikën “Rritja e aksesit në ofrimin e

shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të ndotura”, ku bëjnë pjesë projektet



që synojnë rritjen dhe përmirësimin e sistemeve të kanalizimeve, dhe impianteve të trajtimit të
ujërave të ndotura;

“A” nënkupton kriteret strategjike – përafrimi me Strategjinë Kombëtare të Furnizimit me Ujë
dhe Kanalizimeve 2023–2030

A = A.1 x 0,1 + A.2 x 0,1
“B” nënkupton kriterin e “Tipi i projektit” – ndikimi në shërbimet sanitare
B = B.1 x 0,05 + B.2 x 0,05
“C” nënkupton kriteret specifike për projektet që synojnë rritjen dhe përmirësimin e

sistemeve të kanalizimeve, impianteve trajtimit të ujërave të ndotura:
C = C.1.1 x 0.2 + C.1.2 x 0.05 + C.2.1 x 0.05 + C.2.2 x 0.05 + C.2.3 x 0.05 + C.3.1 x 0,05 +

C.3.2 x 0.05 + C.4.1 x 0.05 + C.4.2 x 0.05
“D” nënkupton kriteret e bashkëfinancimit
D = D.1 x 0,1
4. Përshkrimi i detajuar i kritereve është dhënë në aneksin II – tabelat e vlerësimit
5. Vlerësimi i aplikimeve bëhet nga AKUK-ja, i cili do të bëjë prioritizimin duke renditur

aplikimet sipas pikëve totale. Aplikimet që nuk plotësojnë kërkesat e përcaktuara në nenin 11 të
kreu II, më sipër nuk do të përzgjidhen.

6. Projektet që nuk marrin një minimum prej 40% sipas formulës së parashikuar në nenin 12,
më sipër specifikisht në hapin e 2-të, nuk do të përzgjidhen.

Neni 13
Politika “Rritja e eficiencës në shërbimet e furnizimit me ujë”

1. Fondet që do të mbulojë kjo politikë kanë si objektiv të përgjithshëm mbështetjen dhe
përmirësimin e eficiencës operacionale të shoqërive, konkretisht përmes menaxhimit efikas të
burimeve, duke përfshirë kontrollin dhe reduktimin e humbjeve dhe përmirësimin e eficiencës së
energjisë.

2. Objektivi specifik është të ofrojë metodologjinë për vlerësimin e projekteve të investimeve
kapitale dhe ndarjen e fondeve, për të përmirësuar performancën operative dhe financiare të
ofruesve të shërbimit në sektorin ujësjellës-kanalizime dhe nxitur drejt efikasitetit më të mirë
operacional përmes stimujve.

3. Ndërsa qëllimi specifik i projekteve të politikës “Rritja e eficiencës në shërbimet e furnizimit
me ujë” është të mbështesë ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime në arritjen e
qëndrueshmërisë financiare dhe të zbusë ndikimin e investimeve kapitale në tarifat që u faturohen
konsumatorëve.

Neni 14
Vlerësimi për përfitimin e fondeve për politikën “Rritja e eficiencës në shërbimet e

furnizimit me ujë”

1. Politika e qeverisë shqiptare në rritjen e efikasitetit të shërbimeve të furnizimit me ujë përfshin
tre linja fondesh, për:

a) projektet që synojnë në reduktimin e ujit pa të ardhura;
b) projektet që synojnë në përmirësimin e eficiencës së energjisë;
c) projektet që synojnë në reduktimin e ujit pa të ardhura dhe përmirësimin e eficiencës së

energjisë, së bashku.
2. Projektet që synojnë në reduktimin e ujit pa të ardhura vlerësohen të pranueshme për

përfitimin e fondeve nëse lidhen me përmirësimet e infrastrukturës që synojnë përmirësimin e
vazhdimësisë së furnizimit me ujë me fokus të veçantë në zonat urbane, zonat turistike dhe/ose
zonat bregdetare, dhe përfshijnë investime në, të paktën, një nga zërat e mëposhtëm:

a) reduktimi i humbjeve në linjat e transmetimit ose shpërndarjes;



b) reduktimi i humbjeve dhe tejmbushjeve në rezervuarë (depot e ujit);
c) reduktimi i humbjeve në rrjetin shpërndarës;
d) vendosja e matësve në nënzona dhe krijimi i District Metered Area (DMA);
e) zbatimi i strategjive dhe zgjidhjeve për menaxhimin e presionit;
f) blerja dhe instalimi i matësve të ujit në prodhim dhe për konsumatorët fundorë;
g) implementimi i sistemeve, pajisjeve dhe mjeteve të monitorimit të humbjeve.
3. Projektet që synojnë përmirësimin e eficiencës së energjisë vlerësohen të pranueshme për

përfitimin e fondeve nëse përfshijnë investime në, të paktën, në një nga pikat e mëposhtme:
a) vendosja e pompave të ujit me eficiencë energjie;
b) të jetë pjesë e të paktën 10 shoqërive UK me konsumin më të lartë të energjisë dhe të ketë

arritur të paktën 20% kursime të energjisë në sistemet e saj të furnizimit me ujë në momentin e
aplikimit;

c) të synojë prodhimin e energjisë së rinovueshme nëpërmjet energjisë diellore ose eolike.
4. Projektet që synojnë në reduktimin e ujit pa të ardhura dhe përmirësimin e eficiencës së

energjisë, së bashku, vlerësohen të pranueshme për përfitimin e fondeve nëse përmbushin kërkesat
parashikuara në pikat 2 dhe 3 të këtij neni.

Neni 15
Procedura e vlerësimit të përfituesve për fonde për politikën “Rritja e eficiencës në

shërbimet e furnizimit me ujë”

1. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime kualifikohen vetëm nëse ato
përmbushin kriteret e përgjithshme të kualifikimit përcaktuar në nenin 6, kreu II “Metodologjia e
përfitimit të fondeve”, të këtij udhëzimi.

2. Për projektet që trajtojnë eficiencën e energjisë, ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-
kanalizime duhet të paraqesin dëshmi se kanë kryer Auditim të Eficiencës së Energjisë.

3. Projektet investimit të kombinuara që synojnë reduktimin e ujit pa të ardhura dhe
përmirësimin e eficiencës së energjisë duhet të përmbajnë investimet në të dyja pikat.

4. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime duhet të dorëzojnë një aplikim të
nënshkruar dhe të plotë që përmban dokumentet dhe formularët në përputhje me aneksin 1,
bashkëlidhur këtij udhëzimi, thënë ndryshe – formularët e dorëzimit. Dorëzimi mund të bëhet me
postë ose në protokollin e AKUK-së. Gjithashtu, ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-
kanalizime kanë mundësinë e paraqitjes së aplikimit në mënyrë elektronike.

5. Aplikimet duhet të dorëzohen gjatë periudhës së dorëzimit të aplikimeve, e cila zgjat çdo vit,
nga 1 mars deri më 30 qershor – periudha e parë – dhe nga 1 tetori deri më 30 nëntor – periudha
e dytë.

Neni 16
Metodologjia e vlerësimit të përfitimit të fondeve

1. Metodologjia për vlerësimin dhe prioritizimin e projekteve të politikës “Rritja e eficiencës në
shërbimet e furnizimit me ujë” bazohet në një qasje me dy hapa:

a) Hapi i 1-rë: Shqyrtimi i përshtatshmërisë;
b) Hapi i 2-të: Vlerësimi dhe prioritizimi.
2.Hapi i 1-rë: shqyrtimi i përshtatshmërisë konsiston në vlerësimin e kërkesave të përcaktuara

në nenin 9, pika 2, të kreut II “Procedura e vlerësimit të përfituesve të fondeve”, më sipër.
3.Hapi i 2-të: vlerësimi dhe renditja e aplikimeve bazohet në kriteret e prioritizimit më poshtë:
a) Projektet që synojnë reduktimin e ujit pa të ardhura do të vlerësohen me formulën e

mëposhtme të pikëzimit:
PS 1.1 = A + B + C + D
Ku:



“PS1.1” nënkupton rezultatin e projektit për politikën “Rritja e eficiencës në shërbimet e
furnizimit me ujë”, pra projektet që synojnë reduktimin e ujit pa të ardhura;

“A” nënkupton kriteret strategjike - përafrimi me Strategjinë Kombëtare të Furnizimit me Ujë
dhe Kanalizimeve 2023–2030

A = A.1 x 0,1
“B” nënkupton kriterin e “Tipi i projektit” – ndikimi në shërbimet e furnizimit me ujë
B = B.1 x 0,1 + B.2 x 0,1
“C” nënkupton kriteret specifike për projektet që synojnë reduktimin e ujit pa të ardhura
C = C.1.1 x 0.05 + C.1.2 x 0.05 + C.1.3 x 0.05 + C.1.4 x 0.05 + C.2.1 x 0.15 + C.2.2 x 0.05 +

C.3.1 x 0.05 + C.3.2 x 0.05 + C.4.1 x 0.05 + C.4.2 x 0.05
“D” nënkupton Kriteret e Bashkëfinancimit
D = D.1 x 0,1
b) Projektet që synojnë përmirësimin e eficiencën të energjisë do të vlerësohen me formulën e

mëposhtme të pikëzimit:
PS 1.2 = A + B + C + D
Ku:
“PS1.2” nënkupton totalin e pikëve gjithsej të Projektit për Politikën “Rritja e eficiencës në

shërbimet e furnizimit me ujë”, projektet që synojnë përmirësimin e eficiencës së energjisë;
“A” nënkupton kriteret strategjike – përafrimi me Strategjinë Kombëtare të Furnizimit me Ujë

dhe Kanalizimeve 2023–2030
A = A.1 x 0,1
“B” nënkupton kriteret – lloji i masës – ndikimi në shërbimet e furnizimit me ujë
B = B.1 x 0.05 + B.2 x 0.05
“C” nënkupton kriteret specifike për projektet që synojnë përmirësimin e eficiencën të energjisë
C = C.1.1 x 0.1 + C.1.2 x 0.05 + C.1.3 x 0.05 + C.2.1 x 0.1 + C.2.2 x 0.05 + C.3.1 x 0,05 + C.3.2

x 0.05 + C.3.3 x 0.05 + C.4.1 x 0.05 + C.4.2 x 0.1 + C.5.1 x 0.05
“D” nënkupton kriteret e bashkëfinancimit
D = D.1 x 0,1
c) Projektet e kombinuara që synojnë reduktimin e ujit pa të ardhura dhe përmirësimin e

eficiencës së energjisë do të rriten me 10% në pikët e tyre, duke rezultuar në formulën e mëposhtme
të pikëzimit:

PS 1,3 = ([PS1,1]*1.1 + [PS1,2]*1.1) /2
Ku:
“PS 1.3” do të thotë totali i pikëve gjithsej i Projektit për projektet që synojnë reduktimin e ujit

pa të ardhura dhe përmirësimin e eficiencën të energjisë, të kombinuara.
4. Përshkrimi i detajuar i kritereve është në aneksin II, bashkëlidhur me këtë udhëzim – tabelat

e vlerësimit.
5. Vlerësimi i aplikimeve bëhet nga AKUK-ja, i cili do të rendisë aplikimet e dorëzuara sipas

totalit të pikëve të tyre. Aplikimet që nuk plotësojnë kërkesat e përcaktuara në nenin 15 të kreut II,
më sipër nuk do të përzgjidhen.

6. Projektet që nuk marrin një minimum prej 40% të pikëve sipas formulës së parashikuar në
nenin 16, më sipër specifikisht në hapin e 2-të, nuk do të përzgjidhen.

7. Pavarësisht nga pikët minimale të përcaktuara në numrin e mëparshëm, nëse vlera gjithsej e
projekteve është mbi fondin gjithsej në dispozicion, projektet do të zgjidhen nëpërmjet
prioritizimit, duke filluar nga projekti me pikët më të larta, deri në më të ulëtin brenda financimit
total të disponueshëm.

Neni 17
Vlerësimi për përfitimin e fondeve për politikën “Forcimi i kapaciteteve dhe
modernizimi i ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime”



1. Sipas VKM-së nr. 302, datë 11.5.2022, “Për politikat kombëtare për riorganizimin e furnizimit
me ujë dhe largimin, trajtimin dhe përpunimin e ujërave të ndotura”, qeveria angazhohet të
garantojë qëndrueshmërinë e ofruesve të shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime dhe
përballueshmërinë e shërbimeve të furnizimit me ujë dhe kanalizime. Fondet që do të mbulojnë
politikën “Forcimi i kapaciteteve dhe modernizimi i ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-
kanalizime” kanë si objektiv të përgjithshëm mbështetjen e ofruesve të shërbimeve në sektorin e
ujësjellës-kanalizime në konsolidimin e suksesshëm të procesit të rajonalizimit me synimin për të
nxitur transformimin e qëndrueshëm të shërbimeve të furnizimit me ujë dhe kanalizimeve, për të
udhëhequr ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime në procesin e përmirësimit të
kapaciteteve të tyre teknike, operacionale dhe menaxhuese.

2. Objektivi specifik është ofrimi dhe zbatimi i metodologjisë për vlerësimin e projekteve dhe
ndarjen e fondeve për përmirësimin e performancës operative dhe financiare të ofruesve të
shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime.

3. Ndërsa qëllimi specifik i projekteve të politikës “Forcimi i kapaciteteve dhe modernizimi i
ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime” është të mbështesë ofruesit e shërbimeve
në sektorin ujësjellës-kanalizime në arritjen e qëndrueshmërisë financiare dhe përmirësimin e
kapacitetit të tyre dhe të zbusë ndikimin e investimeve kapitale në tarifat që u faturohen
konsumatorëve.

4. Politika për forcimin e kapaciteteve dhe modernizimin e ofruesve të shërbimeve në sektorin
e ujësjellës-kanalizime mbështet projekte që mbulojnë, të paktën, një nga pikat e mëposhtme:

a) përmirësimi i funksionimit operacional dhe organizativ të ofruesve të shërbimeve në sektorin
e ujësjellës-kanalizime;

b) forcimi i proceseve kyçe të ofruesve të shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime;
c) optimizimi i burimeve të ofruesve të shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime;
d) përmirësimi i standardeve të cilësisë së operacioneve;
e) ofrimi i shërbimeve të besueshme, të sigurta, gjithëpërfshirëse, transparente dhe të

përgjegjshme, duke u fokusuar në:
i. sigurimin me furnizim të vazhdueshëm 24/7;
ii. respektimin e standarteve të cilësisë;
iii. mospërjashtimin e asnjë grupi nga ofrimi i shërbimit dhe/ose brenda ofruesve të shërbimeve

në sektorin e ujësjellës-kanalizime;
iv. forcimin e transparencës duke publikuar informacione të qarta dhe të sakta financiare,

operacionale dhe të performancës;
v. forcimin e kapaciteteve të ofruesve të shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime duke u

ofruar konsumatorëve përgjigje në kohë, zgjidhje cilësore të problematikave dhe me fokus
kënaqësinë e klientit;

f) Integrimi dhe uniformizimi i sistemeve dhe i proceseve të ish-shoqërive në SHRUK;
g) Forcimi dhe modernizimi i organizatës dhe fokusimi në:
i. strategjinë e biznesit dhe mjetet e menaxhimit;
ii. monitorimi dhe raportimi;
iii. efikasiteti dhe vazhdimësia;
iv. aftësitë menaxheriale;
v. qeverisja korporative dhe organizative;
h) Forcimi dhe modernizimi i menaxhimit tregtar, duke u fokusuar në:
i. menaxhim i marrëdhënieve me konsumatorët;
ii. shërbimi ndaj klientit;
iii. matjen;
iv. faturimi;
v. mbledhja e të ardhurave;
i) Forcimi dhe modernizimi i operacioneve teknike, duke u fokusuar në:
i. planifikimi i zgjerimit dhe rehabilitimit;



ii. mjetet e menaxhimit të aseteve (p.sh.: GIS, MIS, NIS, modelimi hidraulik);
iii. proceset e operacioneve teknike;
iv. pajisjet elektronike të ruajtjes së informacionit në zyrë (kompjuterë etj.);
v. trajtimi dhe cilësia e ujit;
vi. menaxhimin e ujërave të ndotura dhe llumit fekal;
j) Forcimi dhe modernizimi i menaxhimit financiar, duke u fokusuar në:
i. strategjinë dhe menaxhimin;
ii. planifikimi dhe buxhetimi;
iii. kontabiliteti dhe raportimi financiar;
iv. kontrollin financiar dhe transparencën;
v. modelimi dhe parashikimi financiar;
k) Forcimi dhe modernizimi i menaxhimit të burimeve njerëzore, duke u fokusuar në:
i. menaxhimin e burimeve njerëzore;
ii. rekrutimin;
iii. trajnimin dhe zhvillimin;
iv. menaxhimin e performancës;
v. shpërblimin nëpërmjet kompensimit, përfitimeve dhe mbajtjes në punë;
vi. kulturën dhe vlerat;
vii. diversitetin;
l) Ngritja e laboratorëve rajonalë për monitorimin e cilësisë së ujit;
m) Vendosja e sistemeve automatike për dezinfektimin e ujit (klorinimin);
n) Adresimi i barazisë gjinore, duke kryer një studim për të kuptuar barrierat dhe për të vendosur

objektiva, udhëheqje dhe programe trajnimi me akses të barabartë për femrat dhe mbështetje për
rrjetet profesionale të grave në këtë sektor.

Neni 18
Procedura e vlerësimit të përfituesve për fonde për politikën “Forcimi i kapaciteteve
dhe modernizimi i ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime”

1. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime kualifikohen vetëm nëse ato
përmbushin kriteret e përgjithshme të kualifikimit përcaktuar në nenin 6, kreu II “Metodologjia e
Përfitimit të Fondeve”, më sipër.

2. Ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime duhet të dorëzojnë një aplikim të
nënshkruar dhe të plotë që përmban dokumentet dhe formularët në përputhje me aneksin 1,
bashkëlidhur këtij udhëzimi – formularët e dorëzimit. Dorëzimi mund të bëhet me postë ose në
protokollin e AKUK-së. Gjithashtu, ofruesit e shërbimeve në sektorin e ujësjellës-kanalizime kanë
mundësinë e paraqitjes së aplikimit në mënyrë elektronike.

3. Aplikimet duhet të dorëzohen gjatë periudhës së dorëzimit të aplikimeve, e cila zgjat çdo vit,
nga 1 mars deri më 30 qershor – periudha e parë – dhe nga 1 tetori deri më 30 nëntor – periudha
e dytë.

Neni 19
Metodologjia e vlerësimit të përfitimit të Fondeve për politikën “Forcimi i kapaciteteve

dhe modernizimi i ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime”

1. Metodologjia për vlerësimin dhe prioritizimin e projekteve për politikën “Forcimi i
kapaciteteve dhe modernizimi i ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime” bazohet
në një qasje me dy hapa:

a) Hapi i 1-rë: shqyrtimi i përshtatshmërisë;
b) Hapi i 2-të: vlerësimi dhe prioritizimi.



2.Hapi i 1-rë: shqyrtimi i përshtatshmërisë konsiston në vlerësimin e kërkesave të përcaktuara
në nenin 10.2 të kreut II “Procedura e vlerësimit të përfituesve të fondeve”, më sipër.

3.Hapi i 2-të: vlerësimi dhe renditja e aplikimeve bazohet në kriteret e prioritizimit më poshtë:
PS2 = A + B + C + D + E
Ku:
“PS2” do të thotë totali i pikëve të Projektit për politikën “Forcimi i kapaciteteve dhe

modernizimi i ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime”;
“A” nënkupton kriteret strategjike – përafrimi me Strategjinë Kombëtare të Furnizimit me Ujë

dhe Kanalizimeve 2023–2030
A = A,1 x 0,05 + A,2 x 0,05 + A,3 x 0,05 + A,4 x 0,05
“B” nënkupton kriterin e “Tipi i projektit” – ndikimi në shërbimet e furnizimit me ujë
B = B,1 x 0,05 + B,2 x 0,05 + B,3 x 0,05
“C” do të thotë kriteret specifike për projektet që synojnë forcimin e kapaciteteve dhe

modernizimin e ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime
C = C,1 x 0,05 + C,2 x 0,05 + C,3 x 0,05 + C,4 x 0,05 + C,5 x 0,05 + C,6 x 0,05 + C.7 x 0,05
“D” do të thotë Kritere të Tjera Specifike
D = D,1 x 0,05 + D,2 x 0,05 + D,3 x 0,05 + D,4 x 0,05 + D,5 x 0,05
“E” nënkupton kriteret e bashkëfinancimit E = E.1 x 0,05
4. Përshkrimi i detajuar i kritereve është në aneksin II – tabelat e vlerësimit.
5. Vlerësimi i aplikimeve bëhet nga AKUK-ja, i cili do të rendisë aplikimet e dorëzuara sipas

pikëve totale të tyre. Aplikimet që nuk plotësojnë kërkesat e përcaktuara në nenin 18 të kreut II,
më sipër nuk do të përzgjidhen.

6. Projektet që nuk marrin një minimum prej 40% sipas formulës së parashikuar në nenin 19,
më sipër specifikisht në hapin e 2-të, nuk do të përzgjidhen.

7. Pavarësisht nga pikët minimale të përcaktuara më lart, nëse vlera totale e projekteve është
mbi fondin total në dispozicion, projektet do të zgjidhen nëpërmjet prioritizimit, duke filluar nga
projekti me pikët më të larta, deri në më të ulëtin brenda financimit total të disponueshëm.

Neni 20
Shpenzimet e pranueshme

1. Fondet e përfituara sipas një prej politikave nga “i” deri “iv” të cituara në nenin 3, pika 2, të
këtij udhëzimi do të përdoren ekskluzivisht për investimet e përcaktuara në nenet 7, 10, 14, 17 të
këtij udhëzimi. Fondet disbursohen nëpërmjet sistemit të thesarit vetëm nëpërmjet dorëzimit të
faturave dhe dokumenteve të tjera provuese, sipas kërkesave të menaxhimit të thesarit.

2. AKUK-ja, në çdo kohë, mund të kërkojë dokumentacion teknik dhe financiar për të
monitoruar përdorimin e fondeve dhe ecurinë fizike të investimeve.

Neni 21
Forma e financimit

1. Projektet që do të vlerësohen, prioritizohen dhe financohen si produkte brenda një prej
politikave nga “i” deri “iv” të cituara në nenin 3, pika 2 të këtij udhëzimi mund të bashkëfinancohen
nga bashkitë, ofruesit e shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime, ose donatorë.

2. Projektet e investimit nën shumën minimale të investimit nuk do të vlerësohen sipas këtij
udhëzimi. Shuma minimale e investimit është 10 milionë lekë për koston totale të projektit
(përfshirë projektimin, inxhinierinë, furnizim vendosjen, punimet e zbatimit dhe fondin rezervë
sipas projektit nëse është i aplikueshëm).

Neni 22
Procedura e monitorimit



1. Aplikimet e miratuara dhe subjektet përfituese janë subjekt i monitorimit, kontrollit dhe
auditimit që do të kryhen nga AKUK-ja dhe MIE-ja, si dhe nga autoritetet kombëtare përgjegjëse
për certifikimin, auditimin dhe kontrollin e fondeve.

2. Fondet i nënshtrohen monitorimit dhe kontrollit të përdorimit të tij bazuar në legjislacionin
në fuqi.

3. Shoqëritë përfituese të fondeve janë të detyruara të dorëzojnë raporte mujore me të dhënat
informative që konsistojnë në:

a) ecurinë e zbatimit të kontratës;
b) numrin e familjeve që përfitojnë nga investimi, duke specifikuar më vete shtresat vulnerabël;
4. AKUK-ja, në çdo kohë, mund të kryejë mbikëqyrje ose auditime për të vlerësuar ecurinë e

investimeve.

KREU III
KOMUNIKIMI DHE NDRYSHIMI I FONDEVE

Neni 23
Komunikimi

1. AKUK-ja dhe shoqëritë përfituese në mbështetje, duhet të:
a) bëjnë publike disponueshmërinë e fondeve;
b) nxisin aktivitete vjetore ndërgjegjësuese për të nxitur sjelljet drejt kursimit të ujit, ndalimin e

lidhjeve të paligjshme dhe pagesën në kohë të faturave të ujit.
c) për projektet e miratuara sipas përcaktimeve ligjore të këtij udhëzimi, neni 7 më sipër që i

referohen politikës “Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të
menaxhuar në mënyrë të sigurt” dhe neni 10 më sipër që i referohen politikës “Rritja e aksesit në
ofrimin e shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të ujërave të ndotura”, çdo projekt
duhet të shoqërohet nga një plan i fokusuar në fushatat e informimit, edukimit dhe komunikimit
(FIEK) dhe komunikimit rreth ndryshimit të sjelljes konsumatore (KNS) me familjet e
minoriteteve rome dhe grupe të tjera në nevojë për shtrirjen dhe aksesin në ujë dhe kanalizimet.

2. AKUK-ja dhe ofruesit e shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime përfituese të fondeve
sipas projekteve të përcaktuara për politikat I deri IV parashikuara në nenin 3, të këtij udhëzimi,
kanë koordinator informimi në organigramën e tyre që do të jetë person përgjegjës për
komunikimin ndërmjet aktorëve përfshirës për menaxhimin e fondeve.

3. AKUK-ja ka të drejtë t’i kërkojë personit përgjegjës të ofruesve të shërbimeve në sektorin
ujësjellës-kanalizime në çdo kohë informacione dhe sqarime për të vlerësuar ecurinë e investimeve.

Neni 24
Pakësimi ose heqja e fondeve

1. Në rast të mospërmbushjes së detyrimeve të përfituesit, nëse nga verifikimi rezulton mungesa
ose humbja e përputhshmërisë së njërit prej kërkesave të specifikuara në nenet 9, 12, 16, 19 të kreut
II më sipër mund të rezultojë në reduktimin ose revokimin e projektit.

2. Situatat e mëposhtme përbëjnë arsye të mjaftueshme për të përcaktuar pakësimin e
mbështetjes për Projektin ose shpenzimet e tij:

a) mospërmbushje, tërësore ose e pjesshme, e detyrimeve të përfituesit, përfshirë rezultatet e
kontraktuara;

b) kryerja e shpenzimeve që nuk lidhen me realizimin e Projektit ose të pajustifikuara nëpërmjet
faturave, apo dokumenteve të tjera të detyrueshme;

c) mosrespektimi i standardeve në lidhje me komunikimin;



d) mosrespektimi i legjislacionit kombëtar dhe rregulloreve specifike veçanërisht në çështjet e
prokurimit publik dhe menaxhimit financiar;

e) mosrespektimi i detyrimit për regjistrimin e shpenzimeve dhe të ardhurave të Projektit në
sistemin e kontabilitetit, në përputhje me ligjet në fuqi;

f) zbatimi i Projektit të miratuar nuk ka filluar sipas parashikimeve ligjore në kuadrin rregullues
të prokurimit publik në Republikën e Shqipërisë, përveç rastit kur ekziston një arsye e justifikuar,
e paraqitur nga përfituesi dhe e pranuar nga AKUK-ja;

3. Pakësimi i financimit për investimin do të jetë në përpjesëtim me shkallën e mospërputhjes,
sipas termave dhe kushteve që do të përcaktohen nga AKUK-ja.

4. Nëse situatat e sipërpërmendura vazhdojnë, mund të zbatohet revokimi i investimit.
5. Situatat e mëposhtme përbëjnë arsye për të përcaktuar revokimin e mbështetjes për

investimin:
a) mosrespektimi i objektivave thelbësorë të përcaktuar në aplikimin e Projektit;
b) dështimi për të ekzekutuar plotësisht investimin sipas kushteve në të cilat është miratuar;
c) mosrespektimi i rregullave të përcaktuara në nenet 9, 12, 16, 19 të kreut II;
d) ndërprerja e paautorizuar e investimit për një periudhë më të gjatë se 120 ditë;
e) refuzimi, nga ana e përfituesve, për të dorëzuar raportimet periodike, ose për të dhënë

informacion për grupet e monitorimit, kontrollit dhe auditimit të cilit i nënshtrohen ligjërisht;
f) dhënia e deklaratave të rreme që ndikojnë në mënyrë thelbësore në justifikimin e mbështetjes

së marrë ose që do të merret.

KREU IV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TË FUNDIT

Neni 25
Dispozitat kalimtare dhe të fundit

1. Për çdo paqartësi apo element tjetër që nuk është përfshirë në këtë udhëzim do të zbatohet
legjislacioni në fuqi për ndarjen e fondeve buxhetore dhe financimin publik.

2. Të gjitha kërkesat për projekte, të bëra përpara hyrjes në fuqi të këtij udhëzimi, do të
vlerësohen sipas dispozitave në fuqi përpara hyrjes në fuqi të këtij udhëzimi.

3. Dispozitat e këtij udhëzimi do të zbatohen për të gjitha kërkesat që do të bëhen nga subjektet
përfituese, nga data 1.1.2025.

Neni 26
Institucionet që ngarkohen për zbatim

Për zbatimin e këtij udhëzimi ngarkohet Agjencia Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe të
gjithë ofruesit e shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime.

Neni 27
Hyrja në fuqi

Ky udhëzim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

ZËVENDËSKRYEMINISTËR
DHE MINISTËR I INFRASTRUKTURËS

DHE ENERGJISË
Belinda Balluku



ANEKSI 1
FORMULARI I DORËZIMIT

Seksioni 1: Informacion i përgjithshëm
1.1 Emri i aplikuesit
1.2 Fusha e aplikimit

1.3 Titulli i Projektit

1.4 Investimi i pritshëm [vlera përfshirë TVSH-në]

1.5 Data e paraqitjes së aplikimit

1.6 Informacioni i personit të kontaktit Emri:
E-mail:
Telefoni:

Seksioni 2. Kriteret e përgjithshme/përshtatshmëria
2.1 Marrëveshja e performancës e nënshkruar nga AKUK-ja dhe

ofruesve të shërbimeve në sektorin ujësjellës-kanalizime PO
Marrëveshja nr. _________ prot.,
Datë:

2.2 Niveli i përmbushjes së objektivave të performancës të
përcaktuar në marrëveshjen e performancës (viti paraardhës) Përqindje ___________ %

2.3 Letër pranimi që pajtohet me formatin dhe periodicitetin e
kërkesave të raportimit të AKUK-së (bashkëngjitur) PO

Letra nr. __________ prot.,
Datë:

2.4 Niveli i pajtueshmërinë me kërkesat e menaxhimit financiar dhe
angazhimit qytetar Përqindje ___________ %

2.5 Funksionaliteti i mekanizmit të zgjidhjes së ankesave/sistemi i
menaxhimit të ankesave dhe portali i shërbimit ndaj klientit
(www.shuk.al)

PO Nr. ______________

2.6 Miratimi dhe ose parashikimi i miratimit të Plan Biznesit PO
JO

Plan Biznesi nr. ________
Parashikuar për miratim me datë
_____________

2.7 jepni arsyen/shpjegimin përkatës për çdo rast ku përgjigja është
JO

Seksioni 3. Dokumentacioni i Projektit
3.1 Projekti i detajuar
3.2 Në rast kur projekti nuk është i detajuar plotësisht jepni

arsyen/shpjegimin përkatës
Seksioni 4. Bashkëfinancimi i Projektit
4.1 A është projekti i bashkëfinancuar nga aplikanti PO

JO
% e Bashkinvestimit _____________

ANEKSI II
TABELAT E VLERËSIMIT

POLITIKA. Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimit të furnizimit me ujë cilësor dhe të
menaxhuar në mënyrë të sigurt
LLOJI I PROJEKTIT: 1.1. Projektet që adresojnë lidhjet e reja të ujit
Referenca Kriteret e përzgjedhjes Kriteret e vlerësimit Peshimi

Kriteret Nënkriteret
A Kriteret strategjike - Përafrimi me Strategjinë Kombëtare të

Furnizimit me Ujë dhe Kanalizimeve 2023–2030 10%

A.1

Rezultati i projektit
kontribuon në objektivat e
përcaktuar në Strategjinë
Kombëtare të Furnizimit me
Ujë dhe Kanalizimeve
2023–2030

Projekti është në përputhje me qëllimin
e përgjithshëm të politikës I: Zgjerimi
dhe përmirësimi i aksesit në sistemet e
furnizimit me ujë për popullsinë dhe me
OBJEKTIVIN SPECIFIK 1.1 Rritja e
aksesit të popullsisë në sistemet e

10%



furnizimit me ujë të sigurt:
Po:.....1.0
Pjesërisht:. ....0,5
Jo:.....0,0

B Lloji i vlerësimit të kritereve - Ndikimi në shërbimet e furnizimit
me ujë 20%

B.1

Projekti kontribuon në
zgjerimin dhe/ose
përmirësimin e shërbimeve
të furnizimit me ujë në zonat
e pashërbyera, zonat
periurbane dhe/ose rurale.

Po, me fokus të veçantë në zonat e
pashërbyera, zonat periurbane dhe/ose
rurale:…..1,0
Po, por jo me fokus të veçantë në zonat
e pashërbyera, zonat periurbane dhe/ose
rurale:…..0,5
Jo: …..0,0

10%

B.2 Projekti kontribuon në
zgjerimin e aksesit në ujë

Popullsia e mbuluar nga Projekti që do
të përfitojë nga rezultatet e tij është:

Mbi 20 000…..1,00
Midis 20 000 dhe 5 000…..0,8
Midis 5 000 dhe 2 500….. 0,6
Midis 2 500 dhe 500….. 0,4
Nën 500….. 0,2
Pa zgjatje:.....0,0

10%

C Kriteret specifike 40%
C.1 Fushëveprimi 3.1 Kriteret

C.1.1

Projekti synon instalimin e
lidhjeve të reja funksionale
që ofrojnë shërbime të
sigurta dhe të besueshme të
ujit në familjet në nevojë

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 10%

C.1.2
Projekti synon t'u ofrojë
femrave akses në burime të
përmirësuara ujore

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 10%

C.2. Kriteret teknike

C.2.1
Projekti përmban standarde
ndërtimi që trajtojnë rrezikun
e rrëshqitjes së dheut

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.2.2

Projekti shoqërohet nga një
plan i fokusuar në fushatat e
informimit, aksesit në ujë
dhe higjienës (IEC) dhe
komunikimit të ndryshimit të
sjelljes (BCC) me familjet e
pakicave rome dhe grupe të
tjera të cenueshme.

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,1 5%

C.3 Kritere të tjera teknike

C.3.1
Projekti tashmë është
përgatitur (gatishmëri dhe
pjekuri)

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4 Kriteret
financiare/ekonomike

C.4.1

Projekti përmban një
vlerësim financiar që
fokusohet në analizimin e
kostos së shërbimit dhe
implikimeve tarifore dhe një
vlerësim se si të mbulohet
kostoja e funksionimit të
sistemeve, në përputhje me
kuadrin ligjor përkatës.

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

D Bashkëfinancim 30%



D.1 Projekti bashkëfinancohet
nga Bashkia ose nga SHRUK

Projekti është i bashkëfinancuar në
përqindjet e mëposhtme:

Mbi 20%…..1,00
Midis 20% dhe 15%…..0,8
Ndërmjet 15% dhe 10%….. 0,6
Midis 10% dhe 5% ….. 0,4
Nën 5%….. 0,2
I pabashkëfinancuar:…..0,0

30%

TOTALI 100% 100%

Pikëzimi i projektit 3.1 = A + B + C + D
Ku:
A = A.1 x 0,1
B = B.1 x 0,1 + B.2 x 0,1
C = C.1.1 x 0,1 + C.1.2 x 0,1 + C.2.1 x 0,05 + C.2.2 x 0,05 + C.3.1 x 0,05 + C.4.1 x 0,05
D = D.1 x 0,3

1.2 Projekti që adreson rritjen dhe përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë
Referenca Kriteret e përzgjedhjes Kriteret e vlerësimit Peshimi

Kriteret Nënkriteret
A Kriteret strategjike - Përafrimi me Strategjinë Kombëtare të

Furnizimit me Ujë dhe Kanalizimeve 2023–2030 20%

A.1

Rezultati i projektit
kontribuon në objektivat e
përcaktuar në Strategjinë
Kombëtare të Furnizimit me
Ujë dhe Kanalizimeve
2023–2030, dhe është në
përputhje me qëllimin e
përgjithshëm të politikës I:
Zgjerimi dhe përmirësimi i
aksesit në sistemet e
furnizimit me ujë për
popullsinë.

Projekti është në përputhje me
OBJEKTIVIN SPECIFIK 1.1 Rritja e
aksesit të popullsisë në sistemet e
furnizimit me ujë të sigurt:

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0

10%

A.2

Rezultati i projektit
kontribuon në objektivat e
përcaktuar në Strategjinë
Kombëtare të Furnizimit me
Ujë dhe Kanalizimeve
2023–2030, dhe është në
përputhje me qëllimin e
përgjithshëm të politikës I:
Zgjerimi dhe përmirësimi i
aksesit në sistemet e
furnizimit me ujë për
popullsinë.

Projekti është në përputhje me
OBJEKTIVIN SPECIFIK 1.2 Rritja e
orëve të furnizimit me ujë të popullsisë
në të gjithë zonën e shërbimit:

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0, 0

10%

B Lloji i vlerësimit të kritereve – ndikimi në shërbimet e furnizimit
me ujë 10%

B.1
Projekti kontribuon në
përmirësimin e vazhdimësisë
së furnizimit me ujë

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

B.2
Projekti kontribuon në lidhje
të reja funksionale që ofrojnë
ujë të sigurt dhe cilësor

Numri i lidhjeve të reja të mbuluara
nga Projekti është:

Mbi 5 000…..1,00
Midis 5 000 dhe 2 000…..0,8
Midis 2 000 dhe 1 000….. 0,6
Midis 1 000 dhe 500… .. 0,4
Nën 500….. 0,2
Nuk ka lidhje të reja…..0

5%



C Kriteret specifike 60%
C.1 Fushëveprimi 3.2 Kriteret

C.1.1
Projekti trajton rritjen dhe
përmirësimin e sistemeve të
furnizimit me ujë, duke
përfshirë investimet në, të
paktën, në një nga pikat e
mëposhtme:
a. Zgjerimi dhe rehabilitimi i
ujëmarrësve (burimet, puset,
ujërat sipërfaqësore);
b. Zgjerimi dhe rehabilitimi i
objekteve të trajtimit dhe
dezinfektimit të ujit (p.sh.
klorinimi);
c. Zgjerimi dhe rehabilitimi i
rrjetit të shpërndarjes dhe
rrjetit të transmetimit;
d. Rehabilitimi/ zëvendësimi
i lidhjeve të shërbimit;
e. Zgjerimi dhe rehabilitimi i
stacioneve të pompimit;
f. Zgjerimi dhe rehabilitimi i
rezervuarëve të ujit;
g. Ndërrimi i matësve të ujit
me shumicë dhe
konsumatorit.

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 20%

C.1.2

Projektet që trajtojnë rritjen
dhe përmirësimin e
sistemeve të furnizimit me
ujë mund të përfshijnë
gjithashtu investime në të
paktën një nga pikat e
mëposhtme:
a. Automjete për operim dhe
mirëmbajtje;
b. Pajisjet për operim dhe
mirëmbajtje;
c. Ndërtesat administrative.
Ndërtesat O&M (garazh,
punishte, magazina etj.).

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.2 Kriteret teknike

C.2.1 Projekti përfshin teknologji
të reja

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.2.2
Projekti tashmë është
përgatitur (gatishmëri dhe
pjekuri)

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.2.3
Projekti është i përgjegjshëm
ose elastik ndaj ndryshimeve
klimatike dhe përshtatjes

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3 Kriteret
financiare/ekonomike

C.3.1 Projekti përmban një analizë
kosto-përfitim

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3.2
Projekti kontribuon në
qëndrueshmërinë financiare
të shoqërisë

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4 Kriteret mjedisore



C.4.1
Projekti është në përputhje
me të gjitha politikat dhe
rregulloret kombëtare
mjedisore

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4.2
Projekti propozon masa për
ruajtjen e ujit dhe masat për
mbrojtjen e burimeve

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

D Bashkëfinancim 10%

D.1
Projekti bashkëfinancohet
nga bashkia ose nga
SHRUK-ja

Projekti është i bashkëfinancuar në
përqindjet e mëposhtme:

Mbi 20%…..1,00
Midis 20% dhe 15%…..0,8
Ndërmjet 15% dhe 10%….. 0,6
Midis 10% dhe 5% ….. 0,4
Nën 5%….. 0,2
I pabashkëfinancuar:…..0,0

10%

TOTALI 100% 100%

Pikëzimi i projektit 1.1 = A + B + C + D
Ku:
A = A.1 x 0,1 + A.2 x 0,1
B = B.1 x 0,05 + B.2 x 0,05
C = C.1.1 x 0,2 + C.1.2 x 0,05 + C.2.1 x 0,05 + C.2.2 x 0,05 + C.2.3 x 0,05 + C.3.1 x 0,05 + C.3.2 x 0,05 + C.4.1 x
0,05 + C.4.2 x 0,05
D = D.1 x 0,1

- POLITIKA. Rritja e aksesit në ofrimin e shërbimeve me kanalizime dhe impiante të trajtimit të
ujërave të ndotura të menaxhuara në mënyrë të sigurt
Lloji i projektit: 2.1 Zgjerimi dhe përmirësimi i aksesit në sistemet e kanalizimeve dhe
impianteve trajtimit të ujerave të ndotura
Referenc
a Kriteret e përzgjedhjes Kriteret e vlerësimit Peshimi

Kritere
t

Nënkritere
t

A Kriteret strategjike - Përafrimi me Strategjinë Kombëtare të
Furnizimit me Ujë dhe Kanalizimeve 2023–2030 20%

A.1

Rezultati i projektit
kontribuon në objektivat e
përcaktuar në Strategjinë
Kombëtare të Furnizimit me
Ujë dhe Kanalizimeve
2023–2030 dhe është në
përputhje me qëllimin e
përgjithshëm të politikës II:
Zgjerimi dhe përmirësimi i
aksesit në sistemet e
kanalizimeve dhe impianteve
trajtimit të ujërave të ndotura
për popullatë

Projekti është në përputhje me
OBJEKTIVIN SPECIFIK 2.1 Rritja e
aksesit të popullsisë në lidhje me
kanalizimet dhe impiantet e trajtimit të
ujërave të ndotura:

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0 ,0

10%

A.2

Rezultati i projektit
kontribuon në objektivat e
përcaktuar në Strategjinë
Kombëtare të Furnizimit me
Ujë dhe Kanalizimeve
2023–2030 dhe është në
përputhje me qëllimin e
përgjithshëm të politikës II:
Zgjerimi dhe përmirësimi i
aksesit në sistemet e

Projekti është në përputhje me
OBJEKTIVIN SPECIFIK 2.2 Rritja e
mbulimit të trajtimit të kanalizimeve dhe
impianteve trajtimit të ujërave të
ndotura:

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0

10%



kanalizimeve dhe impianteve
trajtimit të ujerave të ndotura

B
Lloji i vlerësimit të kritereve
- Ndikimi në shërbimet
sanitare

10%

B.1
Projekti kontribuon në
përmirësimin e sistemit të
kanalizimeve dhe impianteve
trajtimit të ujërave të ndotura

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

B.2

Projekti kontribuon në
zgjerimin e aksesit në sistemit
të kanalizimeve dhe
impianteve trajtimit të ujërave
të ndotura

Popullsia e mbuluar nga Projekti që do
të përfitojë nga rezultatet e tij është:
Mbi 20 000…..1,00
Midis 20 000 dhe 5 000…..0,8
Midis 5 000 dhe 2 500….. 0,6
Midis 2 500 dhe 500….. 0,4
nën 500….. 0,2
Pa zgjatje:.....0,0

5%

C Kriteret specifike 60%
C.1 Kriteret e fushëveprimit 4
C.1.1 Projekti trajton rritjen dhe

përmirësimin e sistemeve të
kanalizimeve dhe impianteve
trajtimit të ujërave të ndotura
duke përfshirë investimet në,
të paktën, në një nga pikat e
mëposhtme:
a) Zgjerimi dhe rehabilitimi i
rrjeteve të kanalizimeve
b) Zgjerimi dhe rehabilitimi i
kolektorëve kryesorë të
kanalizimeve
c) Zgjerimi dhe rehabilitimi i
stacioneve të pompimit të
ujërave të ndotura
d) Zgjerimi dhe rehabilitimi i
rrjetit të ujërave të
rrëmbyeshëm
g) Zgjerimi dhe rehabilitimi i
lidhjeve të shërbimit të
kanalizimeve
f) Zgjerimi dhe rehabilitimi i
impianteve të trajtimit të
ujërave të ndotura
e) Rehabilitimi i impiantit të
trajtimit të ujërave industrial
k) Zgjerimi dhe rehabilitimi i
menaxhimit të llumit të
ujërave të ndotura

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 20%

C.1.2

Projektet që trajtojnë rritjen
dhe përmirësimin e sistemeve
të kanalizimeve mund të
përfshijnë gjithashtu investime
në të paktën një nga pikat e
mëposhtme:
a) Gropat septike
b) Tualetet (në përputhje me
rregulloret)

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%



c) Sistemet individuale të
trajtimit të vegjël (p.sh. filtrat e
shtratit të kallamit)

C.2 Kriteret teknike

C.2.1 Projekti përfshin teknologji të
reja

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.2.2
Projekti tashmë është
përgatitur (gatishmëri dhe
pjekuri)

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.2.3
Projekti është i përgjegjshëm
ose elastik ndaj ndryshimeve
klimatike dhe përshtatjes

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3 Kriteret
financiare/ekonomike

C.3.1 Projekti përmban një analizë
kosto-përfitim

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3.2
Projekti kontribuon në
qëndrueshmërinë financiare të
Shoqërisë

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4 Kriteret mjedisore

C.4.1
Projekti është në përputhje me
të gjitha politikat dhe
rregulloret kombëtare
mjedisore

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4.2
Projekti propozon masa për
ruajtjen e ujit dhe masat për
mbrojtjen e burimeve

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

D Bashkëfinancim 10%

D.1
Projekti bashkëfinancohet nga
Bashkia ose nga ofruesit e
shërbimeve në sektorin
ujësjellës-kanalizime

Projekti është i bashkëfinancuar në
përqindjet e mëposhtme:
Mbi 20%…..1,00
Midis 20% dhe 15%…..0,8
Ndërmjet 15% dhe 10%….. 0,6
Midis 10% dhe 5% ….. 0,4
Nën 5%….. 0,2
I pabashkëfinancuar:…..0,0

10%

TOTALI 100% 100%

Pikëzimi i projektit 1.1 = A + B + C + D
Ku:
A = A.1 x 0,1 + A.2 x 0,1
B = B.1 x 0,05 + B.2 x 0,05
C = C.1.1 x 0,2 + C.1.2 x 0,05 + C.2.1 x 0,05 + C.2.2 x 0,05 + C.2.3 x 0,05 + C.3.1 x 0,05 + C.3.2 x 0,05 + C.4.1 x
0,05 + C.4.2 x 0,05
D = D.1 x 0,1

POLITIKA – Rritja e eficiencës në shërbimet e furnizimit me ujë

Lloji i Projektit: 3.1. Projektet që adresojnë reduktimin e ujit pa të ardhura
Referenca Kriteret e përzgjedhjes Kriteret e vlerësimit Peshimi

Kriteret Nënkriteret
A Kriteret strategjike - Përafrimi me Strategjinë Kombëtare të

Furnizimit me Ujë dhe Kanalizimeve 2023–2030 10%



A.1

Rezultati i projektit
kontribuon në objektivat e
përcaktuar në Strategjinë
Kombëtare të Furnizimit
me Ujë dhe Kanalizimeve
2023–2030

Projekti është në përputhje me qëllimin e
përgjithshëm të politikës I: Zgjerimi dhe
përmirësimi i aksesit në sistemet e furnizimit
me ujë për popullatën dhe me
OBJEKTIVIN SPECIFIK 1.4 Ulja e nivelit
të ujit pa të ardhura:

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0"

10%

B Lloji i vlerësimit të kritereve – ndikimi në shërbimet e furnizimit me
ujë 20%

B.1
Projekti kontribuon në
përmirësimin e
vazhdimësisë së furnizimit
me ujë

Po, me fokus të veçantë në zonat urbane,
zonat turistike dhe/ose zonat
bregdetare: .....1,0

Po, por jo me fokus të veçantë në zonat
urbane, zonat turistike dhe ose zonat
bregdetare: …..0,5

Jo:
…..0,0

10%

B.2 Projekti kontribuon në
zgjerimin e aksesit në ujë

Popullsia e mbuluar nga Projekti që do të
përfitojë nga rezultatet e tij është:

Mbi 20 000 …..1,00
Midis 20 000 dhe 5 000 …..0,8
Midis 5 000 dhe 2 500 ….. 0,6
Midis 2 500 dhe 500 ….. 0,4
Nën 500 ….. 0,2
Pa zgjatje: .....0,0

10%

C Kriteret specifike 60%
C.1 Fushëveprimi 1.1 Kriteret

C.1.1
Projekti mbështetet nga një
plan strategjik i shëndoshë
për reduktimin e UPA-së

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.1.2
Projekti kontribuon në
përmirësimin e njohurive
për komponentët e
balancimit të ujit

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.1.3
Masat e Projektit synojnë të
reduktojnë humbjet reale të
ujit

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.1.4
Masat e Projektit synojnë të
reduktojnë humbjet e
dukshme të ujit

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.2 Kriteret teknike
C.2.1 Projekti synon të zbatojë, të paktën, një nga masat e mëposhtme:

a) Rregullimi i humbjeve në
tubacionet e transmetimit ose
të shpërndarjes

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0

15%

b) Rregullimi i humbjeve dhe
tejmbushjeve në rezervuarët e
magazinimit
c) Rregullimi i humbjeve në
lidhjet e shërbimit
d) Vendosja e zonave matëse
të qarkut
e) Zbatimi i strategjive dhe
zgjidhjeve të menaxhimit të
presionit
f) Blerja dhe instalimi i



matësve të ujit (matësit me
shumicë dhe të
konsumatorëve)
g) Prezantimi i sistemeve,
pajisjeve dhe mjeteve të
monitorimit të rrjedhjeve

C.2.2 Projekti synon rritjen e
normës së matjes së klientit

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3 Kritere të tjera teknike

C.3.1 Projekti përfshin teknologji
të reja

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3.2
Projekti tashmë është
përgatitur (gatishmëri dhe
pjekuri)

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4 Kriteret
financiare/ekonomike

C.4.1 Projekti përmban një analizë
kosto-përfitim

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4.2
Projekti kontribuon në
qëndrueshmërinë financiare
të Shoqërisë

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

D Bashkëfinancim 10%

D.1
Projekti bashkëfinancohet
nga Bashkia ose nga
SHRUK

Projekti është i bashkëfinancuar në
përqindjet e mëposhtme:

Mbi 20%…..1,00
Midis 20% dhe 15%…..0,8
Ndërmjet 15% dhe 10%….. 0,6
Midis 10% dhe 5% ….. 0,4
Nën 5%….. 0,2
I pabashkëfinancuar:…..0,0

10%

TOTALI 100% 100%

Pikëzimi i projekteve 1.1 = A + B + C + D
Ku:
A = A.1 x 0,1
B = B.1 x 0,1 + B.2 x 0,1
C = C.1.1 x 0,05 + C.1.2 x 0,05 + C.1.3 x 0,05 + C.1.4 x 0,05 + C.2.1 x 0,15 + C.2.2 x 0,05 + C.3.1 x 0,05
+ C.3.2 x 0,05 + C.4.1 x 0,05 + C.4.2 x 0,05
D = D.1 x 0,1

3.2 Projektet që adresojnë përmirësimin e eficiencës së energjisë
Referenca Kriteret e përzgjedhjes Kriteret e vlerësimit Peshimi

Kriteret Nënkriteret
A Kriteret strategjike - Përafrimi me Strategjinë Kombëtare të

Furnizimit me Ujë dhe Kanalizimeve 2023–2030 10%



A.1

Rezultati i projektit
kontribuon në objektivat e
përcaktuar në Strategjinë
Kombëtare të Furnizimit
me Ujë dhe Kanalizimeve
2023–2030

Projekti është në përputhje me qëllimin
e përgjithshëm të politikës IV: Forcimi i
qëndrueshmërisë financiare dhe
përballueshmërisë së shërbimeve të
furnizimit me ujë dhe kanalizimeve
bazuar në parimet e rikuperimit të plotë
të kostove të funksionimit dhe me
OBJEKTIVIN SPECIFIK 4.6 Zbatimi i
një qasjeje të re në investimet sektoriale
drejt uljes së konsumit të energjisë:

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0

10%

B Lloji i vlerësimit të kritereve - Ndikimi në shërbimet e
furnizimit me ujë 10%

B.1
Projekti kontribuon në
përmirësimin e
vazhdimësisë së furnizimit
me ujë

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

B.2 Projekti kontribuon në
zgjerimin e aksesit në ujë

Popullsia e mbuluar nga Projekti që do
të përfitojë nga rezultatet e tij është:
Mbi 20 000…..1,00
Midis 20 000 dhe 5 000…..0,8
Midis 5 000 dhe 2 500….. 0,6
Midis 2 500 dhe 500….. 0,4
nën 500….. 0,2
Pa zgjatje…..0,0

5%

C Kriteret specifike 70%
C.1 Fushëveprimi 1.2

Kriteret

C.1.1
Projekti mbështetet nga
një plan strategjik i
shëndoshë për eficiencën e
energjisë

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 10%

C.1.2
Projekti kontribuon në
reduktimin e konsumit të
energjisë në rrjet

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.1.3
Projekti kontribuon në
rritjen e prodhimit të
energjisë së rinovueshme

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.2 Kriteret teknike
C.2.1 Projekti synon të adresojë përmirësimin e efikasitetit të energjisë në, të

paktën, një nga pikat e mëposhtme:
a) Miratimi i pompave të
ujit me eficiencë energjie
me kosto më të ulët

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 10%

b) Synimi i të paktën një
bashkie nga 10
konsumatorët më të
mëdhenj të energjisë me të
paktën 20% kursime
energjie në sistemet e tyre
të ujit



c) Synimi i zbatimit të
prodhimit të energjisë së
rinovueshme nëpërmjet
energjisë diellore ose
eolike.

C.2.2

Projekti përfshin
instalimin e pompave sipas
kritereve të BE-së dhe
instalimin e programit
SCADA që rrit
efektivitetin e tyre.

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3 Kritere të tjera teknike
C.3.1 Projekti përfshin

teknologji të reja
Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3.2
Projekti tashmë është
përgatitur (gatishmëri dhe
pjekuri)

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3.3
Projekti është i
përgjegjshëm ose elastik
ndaj ndryshimeve
klimatike dhe përshtatjes

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4 Kriteret
financiare/ekonomike

C.4.1 Projekti përmban një
analizë kosto-përfitim

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.4.2

Projekti kontribuon në
qëndrueshmërinë
financiare të ofruesve të
shërbimit në sektorin
ujësjellës-kanalizime

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 10%

C.5 Kriteret mjedisore

C.5.1
Projekti është në përputhje
me të gjitha politikat dhe
rregulloret kombëtare
mjedisore

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

D Bashkëfinancim 10%

D.1

Projekti bashkëfinancohet
nga Bashkia ose nga
ofruesit e shërbimeve në
sektorin ujësjellës-
kanalizime

Projekti është i bashkëfinancuar në
përqindjet e mëposhtme:
Mbi 20%…..1,00
Midis 20% dhe 15%…..0,8
Ndërmjet 15% dhe 10%….. 0,6
Midis 10% dhe 5% ….. 0,4
Nën 5%….. 0,2
I pabashkëfinancuar:…..0,0

10%

TOTALI 100% 100%

Pikëzimi i projektit 1.2 = A + B + C + D
Ku:
A = A.1 x 0,1
B = B.1 x 0,05 + B.2 x 0,05
C = C.1.1 x 0,1 + C.1.2 x 0,05 + C.1.3 x 0,05 + C.2.1 x 0,1 + C.2.2 x 0,05 + C.3.1 x 0,05 + C.3.2 x 0,05 + C.3.3 x
0,05 + C.4.1 x 0,05 + C.4.2 x 0,1 + C.5.1 x 0,05



D = D.1 x 0,1

- POLITIKA. Forcimi i kapaciteteve dhe modernizimi i ofruesve të shërbimit në sektorin
ujësjellës-kanalizime
Lloji i projektit: 4.1. Transformim i qëndrueshëm i shërbimeve të furnizimit me ujë dhe
kanalizimeve
Referenca Kriteret e përzgjedhjes Kriteret e vlerësimit Peshimi

Kriteret Nënkriteret
A Kriteret strategjike - Përafrimi me Strategjinë Kombëtare të

Furnizimit me Ujë dhe Kanalizimeve 2023–2030 20%

A.1

Rezultati i projektit
kontribuon në objektivat e
përcaktuar në Strategjinë
Kombëtare të Furnizimit
me Ujë dhe Kanalizimeve
2023–2030

Projekti synon objektivin specifik të
mëposhtëm: 3.2 Riorganizimi radikal dhe
ristrukturimi i institucioneve qendrore me
qëllim implementimin e programit për
riorganizimin e shërbimeve ujësjellës-
kanalizime dhe impianteve të trajtimit të
ujerave të ndotura për popullatën në rang
rajonal:

Po:.....1.0
Pjesërisht:.. ...0,5

Jo:.....0,0

5 %

A.2

Projekti është në përputhje
me qëllimin e përgjithshëm
të politikës IV: Forcimi i
qëndrueshmërisë financiare
dhe përballueshmërisë së
shërbimeve të furnizimit me
ujë dhe kanalizimeve bazuar
në parimet e rikuperimit të
plotë të kostove të
funksionimit.

Projekti synon, të paktën, një nga
OBJEKTIVAT SPECIFIKË të mëposhtëm:
4.3 Rritja e nivelit të grumbullimit, duke
synuar praktikat më të mira ndërkombëtare
4.4 Përmirësimi i sistemit të faturimit dhe
instalimi i sistemit të pagesave online për
konsumatorët
4.5 Hartimi dhe zbatimi efektiv i një sistemi
të unifikuar të menaxhimit dhe mirëmbajtjes
së aseteve

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0"

5 %

A.3

Projekti është në linjë me
qëllimin e përgjithshëm të
politikës V: Ngritja e
kapaciteteve dhe
miradministrimi i
shërbimeve të furnizimit me
ujë, kanalizime dhe
impianteve të trajtimit të
ujerave të ndotura.

Projekti synon, të paktën, një nga
OBJEKTIVAT SPECIFIKË të mëposhtëm:
5.4 Zbatimi i një strukture të re efikase të
unifikuar për SHRUK
5.5 Hartimi dhe zbatimi i një plani të detajuar
për transformimin digjital dhe një qasje e
integruar ndaj sigurisë kibernetike për
administrimin e shërbimeve të furnizimit me
ujë, kanalizimeve dhe impianteve trajtimit të
ujerave të ndotura.

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0”

5 %

A.4

Projekti është në linjë me
qëllimin e përgjithshëm të
politikës V: Ngritja e
kapaciteteve dhe
miradministrimi i
shërbimeve të furnizimit me
ujë, kanalizime dhe
impianteve të trajtimit të
ujerave të ndotura.

Projekti synon, të paktën, një nga
OBJEKTIVAT SPECIFIKË të mëposhtëm:
6.4 Hartimi dhe zbatimi i paketave
sensibilizuese dhe informuese për qytetarët.
6.5 Zbatimi i mekanizmave për forcimin dhe
përfshirjen gjinore, si dhe pjesëmarrjen e
komuniteteve lokale, në përmirësimin e
cilësisë së shërbimeve të furnizimit me ujë,
kanalizimeve dhe impianteve e trajtimit të
ujërave të ndotura.

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0"

5 %



B Lloji i vlerësimit të kritereve – ndikimi në shërbimet e furnizimit me
ujë 15%

B.1

Projekti kontribuon në
përmirësimin e funksionimit
adekuat operacional dhe
organizativ të ofruesve të
shërbimit në sektorin
ujësjellës-kanalizime

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0"
5 %

B.2

Projekti kontribuon në
forcimin e proceseve kyçe
dhe përmirësimin e
standardeve të cilësisë së
funksionimit të ofruesve të
shërbimit në sektorin
ujësjellës-kanalizime

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0"
5 %

B.3

Projekti kontribuon në
optimizimin e burimeve të
ofruesve të shërbimit në
sektorin ujësjellës-
kanalizime

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0"
5 %

C Kriteret specifike 35%

C.1

Projekti ofron shërbime të
besueshme, të sigurta,
gjithëpërfshirëse,
transparente dhe të
përgjegjshme

Projekti fokusohet në: sigurimin e furnizimit
të vazhdueshëm 24/7; respektimi i
standardeve të cilësisë; mos përjashtimi i
asnjë palë ose grupi nga ofrimi i shërbimit
dhe/ose brenda ofruesve të shërbimit në
sektorin ujësjellës-kanalizime; forcimi i
transparencës duke shpalosur qartë dhe saktë
rezultatet financiare, operacionale dhe
performancën ose; të forcojë kapacitetin e
ofruesve të shërbimit në sektorin ujësjellës-
kanalizime duke u ofruar klientëve përgjigje
cilësore dhe në kohë duke kënaqur klientin
në pritshmërinë e tij.

Po:.....1.0
Pjesërisht:.....0,5

Jo:.....0,0"

5%

C.2

Projekti synon të integrojë
dhe të uniformizojë
sistemet dhe proceset e ish-
ndërmarrjeve UK në
SHRUK.

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

C.3 Projekti synon forcimin dhe
modernizimin e organizatës

Projekti bazohet në: strategjinë e biznesit dhe
mjetet e menaxhimit; monitorimin dhe
raportimin; efikasitetin dhe vazhdimësinë;
aftësitë menaxheriale ose; qeverisja qendrore
dhe organizative të ofruesve të shërbimit në
sektorin ujësjellës-kanalizime

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0

5%

C.4
Projekti synon forcimin dhe
modernizimin e menaxhimit
komercial

Projekti fokusohet në: menaxhimin e
marrëdhënieve me klientët; shërbimin ndaj
klientit; matje; faturim dhe arkëtim

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0

5%

C.5
Projektet synojnë forcimin
dhe modernizimin e
operacioneve teknike

Projekti fokusohet në: planifikimin e
zgjerimit dhe rehabilitimit; menaxhimin e
aseteve; proceset e operacioneve teknike;
trajtimin dhe cilësinë e ujit; shpërndarjen dhe
reduktimin e ujit pa të ardhura, ose;

5%



menaxhimin e kanalizimeve dhe impianteve
trajtimit të ujerave të ndotura.

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0"

C.6
Projekti synon forcimin dhe
modernizimin e menaxhimit
financiar

Projekti fokusohet në: strategjinë dhe
menaxhimin; planifikimin dhe buxhetimin;
kontabilitetin dhe raportimin financiar;
kontrollin financiar dhe transparencën, dhe;
modelimin dhe parashikimin financiar

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0"

5%

C.7
Projekti synon forcimin dhe
modernizimin e menaxhimit
të burimeve njerëzore

Projekti fokusohet në: menaxhimin e
burimeve njerëzore; rekrutimin; trajnimin
dhe zhvillimin; menaxhimin e performancës;
shpërblimin përmes kompensimit,
përfitimeve dhe mbajtjes, kulturës dhe
vlerave, ose; diversitetit

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0

5%

D Kritere të tjera specifike 25 %

D.1
Projekti bashkëfinancohet
nga Bashkia ose nga
SHRUK

Projekti është i bashkëfinancuar në
përqindjet e mëposhtme:
Mbi 20%…..1,00
Midis 20% dhe 15%…..0,8
Ndërmjet 15% dhe 10%….. 0,6
Midis 10% dhe 5% ….. 0,4
Nën 5%….. 0,2
I pabashkëfinancuar:…..0,0

10%

D.1
Projekti tashmë është
përgatitur (gatishmëri dhe
pjekuri)

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

D.2

Projekti kontribuon në
qëndrueshmërinë financiare
të ofruesve të shërbimit në
sektorin ujësjellës-
kanalizime

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

D.3
Projekti synon ngritjen e
laboratorëve rajonalë për
monitorimin e cilësisë së ujit

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

D.4
Projekti synon ngritjen e
sistemeve automatike për
dezinfektimin e ujit

Po:..... 1,0
Jo:….. 0,0 5%

E Bashkëfinancimi 5%

E.1
Projekti bashkëfinancohet

nga Bashkia ose nga
SHRUK-u

Projekti është i bashkëfinancuar në
përqindjet e mëposhtme:

Mbi 20%…..1,00
Midis 20% dhe 15%…..0,8
Ndërmjet 15% dhe 10%….. 0,6
Midis 10% dhe 5% ….. 0,4
Nën 5%….. 0,2
I pabashkëfinancuar:…..0,0

5%

TOTALI 100% 100%

Pikëzimi i Projektit = A + B + C + D + E
Ku:
A = A.1 x 0,05 + A.2 x 0,05 + A.3 x 0,05 + A.4 x 0,05



B = B.1 x 0,05 + B.2 x 0,05 + B.3 x 0,05
C = C.1 x 0,05 + C.2 x 0,05 + C.3 x 0,05 + C.4 x 0,05 + C.5 x 0,05 + C.6 x 0,05 + C.7 x 0,05
D = D.1 x 0,05 + D.2 x 0,05 + D.3 x 0,05 + D.4 x 0,05 + D.5 x 0,05
E = E.1 x 0,05


